PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 31 de julho de 2025.

Ofício nº 9544/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 453/2025

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 453/2025, de autoria da Nobre Vereadora Valentina, encaminhado pelo
Ofício no 916/2025-GP, de 9 de julho de 2025, dessa Casa de Leis, sobre o Centro de Testagem e Aconselhamento
– CTA –, e do Serviço de Atendimento Especializado – SAE –, da Secretaria Municipal da Saúde, remetemos a
manifestação da pasta supracitada, por meio do Memorando no 53637, de 24 de julho de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor
PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

26
d2

49
96

-e
7e

9-
44

cf
-8

5c
f-

b0
ba

b1
09

35
90

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 31/07/2025 às 15:42:02
Documento Código: 26d24996-e7e9-44cf-85cf-b0bab1093590 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=26d24996-e7e9-44cf-85cf-b0bab1093590

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E
JURÍDICAS Data: 24/07/2025

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 453/2025

Número:
53637/2025

Prezados(as),

Segue resposta ao Requerimento nº 453/2025:

1. Quantos usuários estão atualmente cadastrados no município como beneficiários da
Profilaxia Pré-Exposição ao HIV - PrEP? Existe série histórica dos últimos três anos com a
média mensal de usuários em acompanhamento ativo?

A Profilaxia Pré-Exposição (PrEP) começou a ser distribuída em Foz do Iguaçu, no ano de 2021.
Atualmente, o Centro de Testagem e Aconselhamento (CTA) conta com 380 pessoas cadastradas
para uso de PrEP. Em 2023 foram cadastradas 107 pessoas; 2024,foram cadastradas 131 pessoas e,
em 2025, até o presente momento foram cadastradas 142 pessoas. São ofertadas 80 consultas
médicas mensalmente.

2. A Administração Pública Municipal possui estudo técnico, plano de intenções ou tramitação
formal voltada à aquisição definitiva do imóvel atualmente utilizado pelo Centro de Testagem e
Aconselhamento – CTA? Em caso afirmativo, favor anexar documentação pertinente.

O imóvel atualmente utilizado pelo Centro de Testagem e Aconselhamento – CTA é objeto de contrato
de locação. No âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, não há estudo técnico ou tramitação formal
em curso voltada à aquisição definitiva do referido imóvel. A atuação da Secretaria restringiu-se à
negociação para redução do valor do aluguel, tendo obtido êxito nesse pleito. Há conhecimento
informal de que o proprietário demonstrou interesse na possibilidade de permuta do imóvel por bens
pertencentes ao Município; contudo, eventuais tratativas sobre essa hipótese não são conduzidas ou
discutidas no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde.

3. Consta na Lei Orçamentária Anual vigente ou em proposta orçamentária de exercício futuro
(PPA ou LDO) previsão específica de recursos destinados à eventual aquisição do referido
imóvel?

Não há tramitação de propostas ou estudos para aquisição do imóvel nesta Diretoria Financeira e
Compras em Saúde. De igual sorte, não há inclusão de recursos financeiros para esta finalidade em
proposta orçamentária de exercício futuro, ou seja, PPA ou LDO.

4. Qual o orçamento anual previsto para os serviços doCTA e SAE em relação aos anos de

7b
4f

00
39

-c
41

d-
4f

8a
-9

c6
1-

57
44

74
20

4e
4b

Autenticado com senha por JAQUELINE AMANDA DA SILVA MAIA - SIGNATÁRIO - 31/07/2025 às 08:38:10 e FABIO DE MELLO - RESPONSÁVEL PELA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - 31/07/2025 às 11:05:24
Documento Código: 7b4f0039-c41d-4f8a-9c61-574474204e4b - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=7b4f0039-c41d-4f8a-9c61-574474204e4b

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

26
d2

49
96

-e
7e

9-
44

cf
-8

5c
f-

b0
ba

b1
09

35
90

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 31/07/2025 às 15:42:02
Documento Código: 26d24996-e7e9-44cf-85cf-b0bab1093590 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=26d24996-e7e9-44cf-85cf-b0bab1093590

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

2023, 2024 e 2025?

O Serviço CTA e SAE possuem a ação orçamentária 2068 – Manutenção das Ações Vigilância
Epidemiológica (DDR anexo), com os seguintes valores orçamentários:

- Ano de 2025: R$ 1.511.000,00 (orçamento/2025);

- Ano de 2024: R$ 1.294.898,54 (executado/2024);

- Ano de 2023: R$ 795.274,77 (executado/2023);

O repasse pelo FNS – Fundo Nacional de Saúde ao Município a título de Incentivo Financeiro às
Ações de Vigilância, Prevenção e Controle do Vírus da Imunodeficiência Humana e Síndrome da
Imunodeficiência Adquirida (HIV/Aids), da Tuberculose, das Hepatites Virais e das Infecções
Sexualmente Transmissíveis (IST), do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de
Saúde,do Grupo de Vigilância em Saúde, consta da Portaria GM/MS nº 6.558, de 23 de janeiro de
2025 (anexo), perfazendo o valor de R$ 420.000,00/ano destinado às IST, HIV/AIDS e Hepatite Virais
e R$83.454,70/ano destinados à Tuberculose.

5. Qual é a justificativa administrativa ou contratual para a inoperância do aparelho de ar-
condicionado da recepção do CTA, conforme registros de falha desde janeiro de 2025? Qual o
prazo estimado para reparo ou substituição do equipamento? Há ordem de serviço expedida?

O aparelho de ar-condicionado da recepção do CTA - SAE é antigo, apresentando problemas no
compressor e vazamento de fluido. Foram realizadas duas tentativas de conserto, porém o aparelho
funcionava por pouco tempo e depois parava novamente. Seu conserto, portanto, não é mais viável,
necessitando substituição por outro aparelho. Para resolução desse problema a Secretaria Municipal
da Saúde está trabalhando nos documentos para abertura de processo licitatório para aquisição de
aparelhos de ar-condicionado novos para atender as demandas das Unidades Básicas de Saúde,
Centros Especializados e UPAs, incluindo essa do CTA - SAE. Estima-se uma previsão para essa
licitação de, aproximadamente, noventa dias.

6. Há planejamento ou cronograma definido para atualização e substituição dos equipamentos
eletrônicos, aparelhos de ar-condicionado e mobiliário atualmente em uso no CTA? Caso
afirmativo, quais itens estão contemplados e em que prazos?

Em relação aos aparelhos de ar-condicionado, conforme já informado na resposta ao
questionamento nº 5, a Secretaria Municipal da Saúde realizará processo licitatório, com prazo
estimado de até 90 dias, para aquisição e substituição desses equipamentos, conforme a necessidade
identificada. Ressalta-se que, no início de 2025, já foram instalados dois novos aparelhos no CTA,
oriundos de licitação anterior.

Quanto aos demais equipamentos de informática e mobiliário, a Diretoria de Vigilância em Saúde
encaminhou ao Fundo Municipal de Saúde uma relação detalhada das necessidades, visando à
adoção de providências para futuras licitações, a serem realizadas em momento oportuno e conforme
a disponibilidade orçamentária. Destaca-se que a Secretaria como um todo possui múltiplas demandas
que dependem de procedimentos licitatórios, os quais serão organizados e executados conforme
critérios de prioridade e urgência definidos pela gestão.

7. Existe estudo técnico, avaliação de demanda ou planejamento administrativo visando à
ampliação do horário de funcionamento do CTA, atualmente restrito ao período matutino? Há
estimativa de impacto orçamentário ou de pessoal para a implementação da medida?

Desde o início da gestão, foram identificadas limitações relacionadas ao horário de atendimento em

7b
4f

00
39

-c
41

d-
4f

8a
-9

c6
1-

57
44

74
20

4e
4b

Autenticado com senha por JAQUELINE AMANDA DA SILVA MAIA - SIGNATÁRIO - 31/07/2025 às 08:38:10 e FABIO DE MELLO - RESPONSÁVEL PELA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - 31/07/2025 às 11:05:24
Documento Código: 7b4f0039-c41d-4f8a-9c61-574474204e4b - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=7b4f0039-c41d-4f8a-9c61-574474204e4b

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

26
d2

49
96

-e
7e

9-
44

cf
-8

5c
f-

b0
ba

b1
09

35
90

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 31/07/2025 às 15:42:02
Documento Código: 26d24996-e7e9-44cf-85cf-b0bab1093590 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=26d24996-e7e9-44cf-85cf-b0bab1093590

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

determinados equipamentos de saúde, incluindo o Centro de Testagem e Aconselhamento (CTA).
Considerando a relevância da ampliação do acesso da população aos serviços ofertados, a Secretaria
tem avaliado e discutido internamente alternativas para a ampliação do horário de funcionamento.
Entretanto, trata-se de medida complexa, especialmente em razão da jornada de trabalho atualmente
reduzida a 6 (seis) horas diárias, nos termos da legislação municipal vigente. Por essa razão, o tema
segue em estudo técnico e administrativo, com o objetivo de encontrar soluções viáveis dentro das
possibilidades legais e operacionais do Município.

Sendo o que tinhamos para o momento, nos colocamos à disposição para outros esclarecimentos que
entender necessários.

Atenciosamente,

7b
4f

00
39

-c
41

d-
4f

8a
-9

c6
1-

57
44

74
20

4e
4b

Autenticado com senha por JAQUELINE AMANDA DA SILVA MAIA - SIGNATÁRIO - 31/07/2025 às 08:38:10 e FABIO DE MELLO - RESPONSÁVEL PELA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - 31/07/2025 às 11:05:24
Documento Código: 7b4f0039-c41d-4f8a-9c61-574474204e4b - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=7b4f0039-c41d-4f8a-9c61-574474204e4b

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

26
d2

49
96

-e
7e

9-
44

cf
-8

5c
f-

b0
ba

b1
09

35
90

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 31/07/2025 às 15:42:02
Documento Código: 26d24996-e7e9-44cf-85cf-b0bab1093590 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=26d24996-e7e9-44cf-85cf-b0bab1093590

4P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 53.637/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 453/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=7b4f0039-c41d-4f8a-9c61-574474204e4b

Hash do Documento

Código para verificação:

7b4f0039-c41d-4f8a-9c61-574474204e4b

B971600905C007775C37E2A28B659440BD2E2EB7B8E7CF4E3F91B9E419576B82

 JAQUELINE AMANDA DA SILVA MAIA  (Signatário) - CPF: ***89026927** em 31/07/2025   8:38:10 -

OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 FABIO DE MELLO  (Signatário) - CPF: ***34638984** em 31/07/2025  11:05:24 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 31/07/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

26
d2

49
96

-e
7e

9-
44

cf
-8

5c
f-

b0
ba

b1
09

35
90

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 31/07/2025 às 15:42:02
Documento Código: 26d24996-e7e9-44cf-85cf-b0bab1093590 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=26d24996-e7e9-44cf-85cf-b0bab1093590

5P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 9.544/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 453/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=26d24996-e7e9-44cf-85cf-b0bab1093590

Hash do Documento

Código para verificação:

26d24996-e7e9-44cf-85cf-b0bab1093590

E701A414E9A4453866E19D78A740E9CAAB57A41D484CE4A7A50D125E191D9C88

Anexos

REQ 453-2025.pdf - b8207646-ed72-4c0d-9d12-fd058d67f4d7

RESPOSTA REQ 453-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 53637-2025 - SMSA II.pdf -

f5f44b47-d030-4bf8-96cc-688859b1b946

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 31/07/2025  15:42:02 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 01/08/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.